
Incarico di servizio per attività di supporto e di
analisi, progettazione e realizzazione di moduli
software per interventi di personalizzazione sul
sistema informativo ministeriale dell'istruzione
(SIDI) per la Provincia Autonoma Trento, ai sensi
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett.
b) e art. 76, comma 2, lett. b). Codice CUP
C61H25000740003, codice CIG B6ADA348B0 -
Proroga scadenza contratto.

Determinazione n. 15166 del 23/12/2025

Incarico di servizio per attività di supporto e di analisi, progettazione e realizzazione di moduli
software per interventi di personalizzazione sul sistema informativo ministeriale dell'istruzione (SIDI)
per la Provincia Autonoma Trento, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett. b) e art.
76, comma 2, lett. b). Codice CUP C61H25000740003, codice CIG B6ADA348B0 - Proroga scadenza
contratto.

N. 15166 DI DATA 23 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Incarico di servizio per attività di supporto e di analisi, progettazione e realizzazione di moduli software per
interventi di personalizzazione sul sistema informativo ministeriale dell'istruzione (SIDI)
per la Provincia Autonoma Trento, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett. b) e art.
76, comma 2, lett. b). Codice CUP C61H25000740003, codice CIG B6ADA348B0 - Proroga scadenza
contratto.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00197
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
Visti:
- il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 e ss.mm.ii. (Norme di attuazione dello
Statuto speciale per la regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di
Trento);
- il Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n. 76 (Definizione delle norme generali sul diritto-dovere
all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 28
marzo 2003, n. 53), in particolare l'art. 3 in merito all'Anagrafe Nazionale Studenti e sua integrazione con le
anagrafi regionali;



- la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Legge provinciale sulla scuola) e in particolare gli articoli 6
(Rapporti con il sistema nazionale di istruzione e formazione e con il sistema nazionale di valutazione), 84
(Disposizioni in materia di organizzazione e rapporto di lavoro del personale delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali), 104 (Strumenti), 110 (Sistema informativo)
e 111 (Anagrafe degli studenti).
Considerato che:
- con Decreto del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell'istruzione n.
49 del 7 giugno 2022, è stata approvata la convenzione tra il Ministero stesso e la società SOGEI S.p.a.(di
seguito anche solo "SOGEI") per la gestione, lo sviluppo,
l'evoluzione e la conduzione del sistema informativo dell'istruzione ai sensi dell'articolo 234 del
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020,
n. 77 e ss.mm.ii.;
- ai sensi della citata convenzione, SOGEI S.p.a. eroga i servizi previsti dalla stessa e provvede alla
acquisizione dei beni e servizi, nel rispetto delle previsioni degli specifici Piani operativi definiti con il
Ministero; la Società provvede ad acquisire i beni ed i servizi, strumentali e individuati negli specifici Piani
operativi, sia in nome e per conto proprio, sia in nome proprio e per conto del Ministero nel rispetto delle
disposizioni definite, che prevedono che la Società,
sulla base di apposita convenzione disciplinante i relativi rapporti nonché i tempi e le modalità
di realizzazione delle attività, si avvalga di Consip S.p.A. nella sua qualità di centrale di committenza;
- SOGEI S.p.a. ha sottoscritto in data 6 luglio 2023 con la società Enterprise Services Italia s.r.l.,
con sede a Cernusco sul Naviglio (MI), il contratto esecutivo Rep. n. NRXN240168 per l'affidamento di
servizi applicativi in ottica cloud per la SOGEI, mediante ordinativo su accordo quadro stipulato da Consip
(ID 2483 - Lotto 1 - CIG 986819434E), il cui Piano operativo individua gli obiettivi e i servizi che la società
affidataria deve fornire e che quindi attualmente rappresenta il fornitore abilitato per le attività di assistenza e
sviluppo sul sistema informativo ministeriale dell'istruzione (SIDI).
Dato atto che, con il soggetto che gestisce e conduce il sistema informativo dell'istruzione (SIDI),
Enterprise Services Italia s.r.l., come da propria determinazione n. 4501 del 6 maggio 2025, lo scrivente
Servizio ha stipulato un contratto per l'anno 2025 per l'affidamento di attività di supporto e di analisi,
progettazione e realizzazione di moduli software per interventi di personalizzazione delle applicazioni del
Sistema informativo ministeriale dell'istruzione (SIDI) in uso presso la Provincia Autonoma di Trento, al fine
di poter garantire la corretta e puntuale comunicazione dei dati nonché scambio di informazioni e procedure
con il sistema nazionale verso il quale deve essere garantita l'integrazione di informazioni e processi nei
diversi ambiti del mondo scolastico, come da prassi consolidata della Provincia.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00197
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
Considerato che, anche per tutto l'anno 2026 sussiste la necessità di avere un Servizio di supporto alla
Governance IT e ai procedimenti amministrativi, nonché allo sviluppo del software,
relativamente ad una qualsiasi area del sistema informativo ministeriale (SIDI) con cui gli applicativi del
sistema digitale dell'istruzione provinciale devono trasmettere i dati/dialogare in interoperabilità.
Visto l'art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che tra l'altro permette l'affidamento ad un unico
fornitore quando la concorrenza è assente per motivi tecnici, come nel caso della società
Enterprise Services Srl, la quale risulta l'unico operatore autorizzato ad operare sul sistema informativo
dell'istruzione (SIDI), come si evince dalla documentazione trasmessa in sede di preventivo dalla società
medesima.
Considerato che, come indicato nella determinazione di affidamento del servizio di cui si tratta:
- non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenza) e la quantificazione degli oneri della sicurezza, ai sensi dell'art. 26,
comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; restano comunque in capo all'operatore economico gli obblighi di cui agli
articoli 36 e 37 del D.Lgs. n. 81/08 relativi ai rischi propri di impresa;
- non si ritiene ammissibile il ricorso al subappalto in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale e
altamente specialistico;
- non è richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 tenuto conto



dell'affidabilità dell'operatore economico che opera da anni con la pubblica amministrazione.
Vista e ritenuta ancor oggi congrua, essendo in linea con le tariffe applicate a contratti analoghi in anni
precedenti, l'offerta presentata in data 30 aprile 2025 dalla ditta Enterprise Services Italia S.r.l.,
assunta al protocollo PAT con il n. 338148 di data 30 aprile 2025, per l'importo complessivo di euro
139.852,50 (al netto di oneri e IVA) come sopra determinato.
Visto l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) e dell'art. 76, comma 2, lett. b)
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dell'incarico di servizio per attività di supporto e di analisi,
progettazione e realizzazione di moduli software per interventi di personalizzazione sul sistema informativo
ministeriale dell'istruzione (SIDI) per la Provincia Autonoma Trento, nonché
l'impegno della spesa comprensiva di oneri ed IVA pari ad euro 170.620,05 sul capitolo 155000-
002 dell'esercizio finanziario 2025 relativo alla prenotazione fondi n. 2024697-001 di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 2169 di data 23 dicembre 2024.
Dato atto che il contratto è stato stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36, a mezzo scambio di corrispondenza con accettazione della controparte di data 23
giugno 2025, ns. protocollo PAT n. 512341 di data 27 giugno 2025.
Considerato che il contratto in essere ha scadenza 31 dicembre 2025 e che, in esito alla rendicontazione
relativa al periodo maggio - luglio 2025 per un totale complessivo pari a E
32.808,00 al netto di IVA, acquisita al protocollo PAT n. 623424 di data 6 agosto 2025, alla rendicontazione
relativa al periodo agosto - ottobre 2025 per un totale complessivo pari a E
17.424,00 al netto di IVA, acquisita al protocollo PAT n. 916633 di data 24 novembre 2025, nonché
alla rendicontazione del periodo novembre - dicembre 2025 in fase di definizione e che in via presuntiva
dovrebbe aggirarsi attorno ai 15/20.000,00 euro al netto di IVA, residuano risorse da poter utilizzare per
l'anno 2026.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00197
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Verificato che il contratto prevede la possibilità di modifica del medesimo, previo accordo tra le parti e con
stipulazione per iscritto, e l'Amministrazione ritiene opportuno e necessario, fino all'esaurimento delle
risorse, prorogare la scadenza dell'attuale contratto fissandola al 31 dicembre 2026, atteso che tale modifica,
ex articolo 120 del D.Lgs. 36/2023, mantiene lo stesso oggetto iniziale, non incide sostanzialmente sulla
struttura del contratto e non aumenta l'importo contrattuale iniziale.
Preso atto che, con nota prot. n. 977640 di data 15 dicembre 2025 è stato richiesto ad Enterprise Services
Italia S.r.l. l'impegno a proseguire con il servizio fino al 31 dicembre 2026 alle condizioni sopra esposte.
Visto che la controparte, Enterprise Services Italia S.r.l., con comunicazione di data 15 dicembre 2025
ricevuta al nostro protocollo PAT al n. 994543 in data 18 dicembre 2025 ha:
- da un lato confermato di essere affidataria di contratto esecutivo con SOGEI per la gestione del sistema
informativo dell'istruzione "SIDI", con data di sottoscrizione al 31.07.2025 e durata di 60 mesi, comprensivi
di 12 mesi di garanzia sul software sviluppato/modificato, nell'ambito della terza tranche dell'Accordo
Quadro stipulato con CONSIP,
- e dall'altro si è impegnata a prorogare la scadenza del contratto attualmente in essere con il Servizio
Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema fino a tutto il 31
dicembre 2026, mantenendo i medesimi prezzi, patti e condizioni, fermo restando l'importo complessivo
pattuito pari a E 139.852,50 al netto di IVA.
Preso atto che permangono le condizioni iniziali per cui si è affidato il servizio in oggetto, in quanto ex art.
76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 la concorrenza è assente per motivi tecnici,
essendo ad oggi sempre quest'ultima società l'unico operatore autorizzato ad operare sul sistema informativo
dell'istruzione (SIDI), come si evince dalla comunicazione di Enterprise Services Italia S.r.l. sopra
richiamata, con cui si dichiara che hanno in corso un contratto esecutivo stipulato il 31
luglio 2025 con SOGEI ed avente durata 60 mesi e quindi scadenza a luglio 2030.
Verificato che, sulla base di quanto sopra motivato, permangono le condizioni che, da un lato non permettono
di applicare la rotazione, e che, dall'altro lato, fanno sì che il principio di concorrenza risulti sostanzialmente
rispettato.
Definito che, in considerazione della proroga, le rendicontazioni dell'attività svolta saranno a cadenza



trimestrale a partire dal primo trimestre gennaio-marzo 2026.
Considerato infine che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) C61H25000740003 ed il codice CIG: B6ADA348B0, già
acquisiti ed indicati nel contratto, rimangono gli stessi;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1514 d.d. 27 settembre 2024, in capo al Dirigente e al personale incaricato
dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
- il Responsabile unico del progetto è il dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale é:
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2025-S116-00197
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
IL DIRIGENTE
- viste le norme e gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
autonoma di Trento";
- visto il D.P.G.P. 26.3.1998, n. 6-78/Leg "Regolamento recante "Funzioni della Giunta provinciale e
gestione amministrativa dei dirigenti"";
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
- vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2;
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il Piano provinciale di prevenzione della corruzione 2025-2027 approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 129 del 7 febbraio 2025;
D E T E R M I N A
1. di prorogare al 31 dicembre 2026, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto affidato con
precedente determinazione n. 4501 del 6 maggio 2025 alla Società Enterprise Services Italia S.r.l. con sede a
Cernusco sul Naviglio (MI), Partita Iva 12582280157, inerente l'incarico di servizio per attività di supporto e
di analisi, progettazione e realizzazione di moduli software per interventi di personalizzazione sul sistema
informativo ministeriale dell'istruzione (SIDI) per la Provincia Autonoma Trento, mantenendo i medesimi
prezzi, patti e condizioni, fermo restando RIFERIMENTO : 2025-S116-00197
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
l'importo complessivo pattuito pari a E 139.852,50 al netto di IVA, con rendicontazioni dell'attività svolta a
cadenza trimestrale a partire dal primo trimestre gennaio-marzo 2026;
2. di dare atto che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione
dei Rischi da Interferenza) e la quantificazione degli oneri della sicurezza, ai sensi dell'art. 26, comma 3bis,



del D.Lgs. 81/2008; restano comunque in capo all'operatore economico gli obblighi di cui agli articoli 36 e
37 del D.Lgs. n. 81/08 relativi ai rischi propri di impresa;
3. di dare atto che non si ritiene ammissibile il ricorso al subappalto in quanto trattasi di servizio di natura
intellettuale e altamente specialistico;
4. di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, non è richiesta la garanzia definitiva ai sensi
dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;
5. di dare atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si applica quanto disposto
all'allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;
6. di stabilire che il servizio, in seguito alla proroga di cui si tratta, si conclude entro il 31 dicembre 2026,
fatta salva la possibilità di risoluzione anticipata qualora il Ministero dell'istruzione e del Merito, anche per il
tramite della società SOGEI o altro soggetto incaricato dallo stesso,
conferisca incarico per la gestione del Sistema informativo dell'Istruzione (SIDI) ad altro soggetto diverso
dalla Società Enterprise Services Italia S.r.l. A tal fine la società è tenuta a comunicare tempestivamente via
PEC al Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema qualsiasi modifica
intervenuta nei rapporti contrattuali con il Ministero o la società SOGEI S.p.a.;
7. di stabilire che la presente modifica del contratto con la società affidataria avvenga in modalità
elettronica, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con scambio di corrispondenza;
8. di stabilire che, con la trasmissione della presente determinazione con cui, prendendo atto dell'impegno
della Società Enterprise Services Italia S.r.l. di data 15 dicembre 2025, ns.
protocollo PAT n. 994543 di data 18 dicembre 2025, si proroga la validità del contratto nei termini come
sopra riportati, si determina la conclusione della modificazione del contratto in essere a mezzo scambio di
corrispondenza;
9. di dare atto che l'esigibilità delle somme impegnate con determinazione n. 4501 del 6 maggio 2025
(impegno di spesa n. 351340 sul capitolo 155000-002 dell'esercizio finanziario 2025) sarà
definita in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al D.Lgs. 118/2011,
tenendo conto delle rendicontazioni di competenza 2025 come in premessa riepilogate;
10. di dare atto che rimangono invariati il codice CUP: C61H25000740003 e il codice CIG
identificativo del contratto: B6ADA348B0;
11. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio provinciale;
12. di mantenere invariato quant'altro disposto con precedente determinazione n. 4501 di data 6
maggio 2025;
13. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale
Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00197
Pag 6 di 7 FA
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00197
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


